ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июля 2015 года N 26

Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным

программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.99 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1999, N 14, ст.1650; 2002, N 1 (ч.1), ст.2; 2003, N 2, ст.167; N 27 (ч.1),

ст.2700; 2004, N 35, ст.3607; 2005, N 19, ст.1752; 2006, N 1, ст.10; N 52 (ч.1), ст.5498;

2007, N 1 (ч.1) ст.21; ст.29; N 27, ст.3213; N 46, ст.5554; N 49, ст.6070; 2008, N 24,

ст.2801; N 29 (ч.1), ст.3418; N 30 (ч.2), ст.3616; N 44, ст.4984; N 52 (ч.1), ст.6223; 2009, N

1, ст.17; 2010, N 40, ст.4969; 2011, N 1, ст.6; N 30 (ч.1), ст.4563, ст.4590, ст.4591, ст.4596;

N 50, ст.7359; 2012, N 24, ст.3069; N 26, ст.3446; 2013, N 27, ст.3477; N 30 (ч.1), ст.4079;

N 48, ст.6165; 2014, N 26 (ч.1), ст.3366, ст.3377; 2015, N 1 (часть I), ст.11)

и постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об

утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе

Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом

нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст.3295;

2004, N 8, ст.663; 2004, N 47, ст.4666; 2005, N 39, ст.3953)

постановляю:

1. Утвердить санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.3286-

15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и

воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья" (.

2. Ввести в действие санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН

2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации

обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья" с 01.09.2016.

А.Ю.Попова

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

14 августа 2015 года,

регистрационный N 38528

http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/901729631
http://docs.cntd.ru/document/901729631
http://docs.cntd.ru/document/901765645
http://docs.cntd.ru/document/901765645
http://docs.cntd.ru/document/901765645
http://docs.cntd.ru/document/901765645
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638

VIII. Требования к организации образовательной деятельности и режиму дня

8.1. При организации образовательной деятельности учитываются особенности

психофизического развития, индивидуальные возможности и состояние здоровья

обучающихся с ОВЗ.

В зависимости от категории обучающихся с ОВЗ количество детей в классах (группах)

комплектуется в соответствии с Приложением N 1.

8.2. Учебные занятия для обучающихся с ОВЗ организуются в первую смену по 5-ти

дневной учебной неделе. Учебные занятия начинаются не ранее 8 часов.

В организации для обучающихся с ОВЗ может осуществляться присмотр и уход в

группах продленного дня при условии создания условий, предусматривающих

организацию питания (полдника) и прогулок, а для детей первого года обучения

дополнительную организацию дневного сна.

8.3. Основная образовательная программа реализуется через организацию урочной и

внеурочной деятельности.

Урочная деятельность состоит из часов обязательной части и части, формируемой

участниками отношений.

Внеурочная деятельность формируется из часов, необходимых для обеспечения

индивидуальных потребностей обучающихся с ОВЗ и в сумме составляет 10 часов в

неделю на каждый класс, из которых не менее 5 часов предусматривается на реализацию

обязательных занятий коррекционной направленности, остальные - на развивающую

область с учетом возрастных особенностей учащихся и их физиологических

потребностей.

Реабилитационно-коррекционные мероприятия могут реализовываться как во время

внеурочной деятельности так и во время урочной деятельности.

8.4. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися с ОВЗ основной

образовательной программы, состоящей из учебного плана общеобразовательной

организации, включающего обязательную часть и часть, формируемую участниками

отношений, а также из часов, необходимых для проведения реабилитационно-

коррекционных мероприятий, не должно в совокупности превышать величину

недельной образовательной нагрузки обучающихся с ОВЗ.

Максимальный общий объем недельной образовательной нагрузки (количество учебных

занятий), реализуемой через урочную и внеурочную деятельность, не должен превышать

гигиенические требования к максимальному общему объему недельной нагрузки

обучающихся с ОВЗ, установленные в таблице 1.

Таблица 1. Гигиенические требования к максимальному общему объему недельной

нагрузки обучающихся с ОВЗ

Таблица 1

   Классы Максимально допустимая недельная нагрузка в

 академических часах

 Урочная деятельность Внеурочная

деятельность***

 (аудиторная недельная

http://docs.cntd.ru/document/420292638
http://docs.cntd.ru/document/420292638

 нагрузка)

 Начальное общее образование

1 (1 дополнительный) 21 до 10

2-4 (5*, 6**) 23 до 10

Основное общее образование

5 29 до 10

6 30 до 10

7 32 до 10

8-9 33 до 10

Среднее общее образование

10-11 (12) 34 до 10

Примечание:
* 5 класс - для глухих, слабослышащих и позднооглохших, слепых и слабовидящих

обучающихся и обучающихся с расстройствами аутистического спектра.

** 6 класс - для глухих обучающихся и обучающихся с расстройствами аутистического

спектра.

*** Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение

учебной недели, так и в период каникул, в выходные и праздничные дни.

Часы, отведенные на внеурочную деятельность, могут быть использованы для:

проведения общественно полезных практик, исследовательской деятельности,

реализации образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений

театров, музеев.

Допускается перераспределение часов внеурочной деятельности по годам обучения в

пределах одного уровня общего образования, а также их суммирование в течение

учебного года.

8.5. Для предупреждения переутомления в течение недели для обучающихся с ОВЗ

должны иметь облегченный учебный день в среду или четверг.

Продолжительность учебной нагрузки на уроке не должна превышать 40 минут, за

исключением первого класса.

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой

перемены (после 2 или 3 уроков) - 20-30 минут. Вместо одной большой перемены

допускается после 2-го и 3-го уроков устанавливать две перемены по 20 минут каждая.

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна

составлять не менее 30 минут (за исключением категории обучающихся с умеренной,

тяжелой, глубокой умственной отсталостью, с тяжелыми множественными

нарушениями развития), обучение которых осуществляется по специальной

индивидуальной программе развития.

Рекомендуется организовывать перемены на открытом воздухе. С этой целью, при

проведении ежедневной динамической паузы рекомендуется увеличить

продолжительность большой перемены до 45 минут, из которых не менее 30 минут

отводится на организацию двигательно-активных видов деятельности обучающихся на

спортплощадке организации.

8.6. Обучение в первом (первом дополнительном) классе осуществляется с соблюдением

следующих дополнительных требований:

- использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре,

октябре - по 3 урока в день до 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока до 35

минут каждый; январь - май - по 4 урока до 40 минут каждый);

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних

заданий;

- организуются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при

традиционном режиме обучения.

8.7. Образовательную недельную нагрузку необходимо равномерно распределять в

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение

дня должен составлять:

- для обучающихся первых классов - не должен превышать 4 уроков и 1 день в неделю -

не более 5 уроков, за счет урока физической культуры;

- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков;

- для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков;

- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.

8.8. Для слабовидящих обучающихся начального общего образования при различных

видах учебной деятельности продолжительность непрерывной зрительной нагрузки не

должна превышать 10 минут; для слабовидящих обучающихся, осваивающих

образовательные программы основного общего и среднего образования - не более 15

минут.

Обучающиеся с остаточным зрением для усвоения учебной информации по рельефной

системе Брайля должны чередовать не менее 2-х раз за урок тактильное восприятие

информации с непрерывной зрительной работой по 5 минут.

8.9. Для организации трудового обучения мастерские обеспечиваются необходимым

оборудованием и инструментом со специальными приспособлениями, учитывающими

особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.

Содержание и методы трудового обучения на каждом этапе должны соответствовать

возрасту обучающегося, учебным, воспитательным и коррекционным задачам.

8.10. Организация профильного обучения в 10-11(12) классах не должна приводить к

увеличению образовательной нагрузки. Выбору профиля обучения должна

предшествовать профориентационная работа.

8.11. Физическое воспитание и адаптивная физическая нагрузка планируется для

каждого обучающегося индивидуально в соответствии с рекомендациями специалистов

и с учетом характера патологии и степени ограничений здоровья. Дети с ОВЗ

занимаются по индивидуальным программам, составленным врачом и педагогом по

физическому воспитанию с учетом рекомендаций врачей-специалистов.

8.12. Проведение закаливающих мероприятий осуществляется в соответствии с

рекомендациями по закаливанию. Не допускается проведение закаливающих процедур

сразу после еды и физических упражнений с большой нагрузкой.

8.13. Организация режима дня обучающихся школьного возраста осуществляется в

соответствии с рекомендациями к организации режима дня при дневном и

круглосуточном пребывании обучающихся в организациях для обучающихся с ОВЗ.

Приложение N 1. Комплектование классов (групп) для обучающихся с ОВЗ

Приложение N 1

к СанПиН 2.4.2.3286-15

        Варианты программ образования*

N Вид ОВЗ 1 вариант 2 вариант 3

вариант

4 вариант

п/п  максимальное количество обучающихся

1. Глухие

обучающиеся

Не более 2 глухих

обучающихся в

классе в условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса:

при 1 глухом - не

более 20

обучающихся,

при 2 глухих - не

более 15

обучающихся

6 5 5

2. Слабослышащие

и

позднооглохшие

обучающиеся

Не более 2

слабослышащих

или

позднооглохших

обучающихся в

классе в условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса:

при 1

слабослышащем

или

позднооглохшем -

не более 25

обучающихся,

при 2

слабослышащих

или

позднооглохших -

не более 20

обучающихся

I

отделение:

8

II

отделение:

6

5 Вариант не

предусмот-

рен

3. Слепые

обучающиеся

Не более 2 слепых

обучающихся в

классе в условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

9 7 5

класса:

при 1 слепом - не

более 20

обучающихся,

при 2 слепых - не

более 15

обучающихся

4. Слабовидящие

обучающиеся

Не более 2

слабовидящих

обучающихся в

классе в условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса:

при 1

слабовидящем - не

более 25

обучающихся,

при 2

слабовидящих - не

более 20

обучающихся

12 9 Вариант не

предусмот-

рен

5. Обучающиеся с

тяжелыми

нарушениями

речи (ТНР)

Не более 5

обучающихся с

ТНР

в классе в условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса - не более 25

обучающихся.

12 Вариант

не

преду-

смотрен

Вариант не

предусмот-

рен

6. Обучающиеся с

нарушениями

опорно-

двигательного

аппарата (НОДА)

Не более 2

обучающихся с

НОДА в классе в

условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса:

при 1 обучающемся

с НОДА - не более

20 обучающихся,

при 2 - не более 15

обучающихся.

5 5 5

7. Обучающиеся с

задержкой

психического

развития (ЗПР)

Не более 4

обучающихся с

ЗПР в классе в

условиях

инклюзии. Общая

наполняемость

класса - не более 25

обучающихся

12 Вариант

не

преду-

смотрен

Вариант не

предусмот-

рен